A immaterialia transferendo, honesta meditatio in-  
sistere persuaderet ; videor videre me quasi sub ali-  
qua extranea orbis terrarum plaga, quæ nec tota  
sit in terrarum faece, nec tota in cœli puritate de-  
morari, ab hac etiam inferiori ad illam superiorem  
anagogico more Deo donante posse transferri. Con-  
ferre consuevi cum Hierosolymitanis, et gratantis-  
sime addiscere, quibus Constantinopolitanæ patue-  
rant gazæ, et Sanctæ Sophiæ ornamenta, utrum ad  
comparationem illorum hæc aliquid valere debe-  
rent. Qui cum hæc majora faterentur, visum est  
nobis quod timore Francorum admiranda quæ an-  
tea audieramus caute reposita essent ; ne stultorum  
aliquorum impetuosa rapacitate Græcorum et Latini-  
norum ascita familiaritas in seditionem et bello-  
rum scandala subito moveretur. Astutia enim præ-  
cipue Græcorum est. Unde fieri potuit ut majora  
sint quæ hic sub tuto reposita apparent, quam ea  
quæ non tuto propter scandala ibidem relicta appa-  
ruerunt. Admiranda siquidem et sere incredibilia a  
viris veridicis quampluribus, et ab episcopo Lau-  
dunensi Hugone, in celebratione missæ, de Sanctæ  
Sophiæ ornamentorum prærogativa, necnon et alia-  
rum ecclesiarum audieramus. Quæ si ita sunt, imo  
quia eorum testimonio ita esse credimus, tam in-  
æstimabilia quam incomparabilia multorum judi-  
cio exponerentur. Abundet unusquisque in suo  
sensu. Mihi fateor hoc potissimum placuisse, ut  
quæcunque cariora, quæcunque carissima, sacro-  
sanctæ Eucharistiae administrationi super omnia  
deservire debeant. Si libatoria aurea, si fialæ au-  
reæ, et si mortariola aurea ad collectam sanguinis  
hircorum aut vitulorum, aut vaccæ rufæ, ore Dei  
aut prophetæ jussu deserviebant : quanto magis ad  
susceptionem sanguinis Jesu Christi vasa aurea,  
lapides pretiosi, quæque inter omnes creaturas ca-  
rissima continuo famulatu, plena devotione exposi-  
debent. Certe nec nos nec nostra his deservire  
sufficimus. Si de sanctorum cherubim et seraphim  
substantia nova creatione nostra mutaretur, in-  
sufficientem tamen et indignum tantæ et tam ineffa-  
bili hostiæ exhiberet famulatum. Tantam tamen  
propitiationem pro peccatis nostris habemus. Oppo-  
nunt etiam qui derogant, deferre sufficere huic ad-

B administrationi mentem sanctam, animum purum,  
intentionem fidem. Et nos quidem hæc interessc  
præcipue, proprie, specialiter approbamus. In exte-  
rioribus etiam sacrorum vasorum ornamenti, nulli  
omnino æque ut sancti sacrificii servitio, in omni  
puritate interiori, in omni nobilitate exteriori, de-  
bere famulari, profitemur. In omnibus enim univer-  
saliter decentissime nos oportet deservire Redemp-  
tori nostro, qui in omnibus universaliter, absque  
exceptione aliqua nobis providere non recusavit,  
qui naturæ suæ nostram sub uno et admirabili in-  
dividuo univit, qui nos in parte dexteræ suæ lo-  
cans, regnum suum veraciter possidere promisit,  
Dominus noster qui vivit et regnat per omnia sa-  
ecula saeculorum.

Altare etiam, quod testimonio antiquorum sanctum nominatur altare (sic enim consuevit dicere gloriōsus rex Ludovicus Philippi, ab infantia sua dum hic nutriretur, se a senioribus loci didicisse, quia cum vetustate, tum defectu fidelis custodiæ, tum etiam propter frequentem motionem, quæ sit nobilissimi apparatus occasione, qui diversi diversis, excellentes excellentioribus festis apponuntur, minus honeste comptum apparebat) ob reverentiam sanctorum reliquiarum renovare excepimus. Sacratus siquidem lapis porphyreticus, qui superest aræ, non minus qualitativo colore, quam quantitativa magnitudine, satis aptus, concavo ligno auro operato, ipsa vetustate interpolata admodum disrupto cingebatur. Cujus concavi faceta compositione in anteriori parte locatum brachium S. Jacobi apostoli, id ipsum litteris interius attestantibus, pervia candidissimi cristalli apertione credebatur. Nec minus in dextera parte uniformiter litterarum apparitione, brachium protomartyris Stephani recordi; in sinistra vero æque sancti Vincentii levitæ et martyris brachium titulus interius perorabat. Nos igitur tantarum et tam sanctorum reliquiarum protectione muniri appetentes, eas videre, eas deosculari, si Deo displicere non timerem, gratantissime multo temporum processu rapiebar. Assumens igitur ex devotione audaciam, et antiquitati honorem veritatis conservans, modum et diem detegendi ipsas sanctas reliquias elegimus, sacra-tissima videlicet die martyrii beatorum martyrum dominorum nostrorum, VIII scilicet Idus Octobris. Aderant siquidem diversarum provinciarum archiepiscopi et episcopi, qui gratantissime quasi ex debito apostolatus Galliarum, ad tantæ solemnitatis celebrationem pia vota deferre accesserant: archiepiscopi, scilicet Lugdunensis, Remensis, Turonensis, et Rothomagensis; episcopi vero, Suessionensis, Belvacensis, Silvanectensis, Meldensis, Redonensis, Aletensis, et Venetensis. Abbatum etiam et monachorum, sive clericorum, atque optimatum conventus; sed et populi promiscui sexus turba innumerabilis. Decantata igitur eadem solemnitatis die tertia, cum jam in conspectu omnium assistentium celeberrima tantæ diei ordinaretur processio, tanta certe rei veritatis fiducia, solo Patrum testimonio et titulo referti, ac si jam omnia vidi semus, archiepiscopos et episcopos, abbates et authenticas assistentes personas, ad efferendam aram ascivimus, quod eam aperire, quod sanctissimarum reliquiarum thesaurum videre vellemus, exposuimus. Dicebant ergo quidam ex familiaribus nostris, consulte quidem, quod et personæ et Ecclesiæ famæ tutius fuisset, si secreto, utrum ita esset ut litteræ loquebantur, videretur. Quibus illico fidei fervore excitus responsum reddidi, magis mihi placere si ita est ut legitur, ab omnibus contuentibus scire, quam si secreto inspexisse omnes non contuentes dubitare. Deferentes igitur in medium præfatam aram, ascitis aurifabris qui locellos illos, quibus

A sanctissima brachia continebantur, ubi supersedebant cristallini lapides, titulos eorum afferentes, diligenter aperirent, sicut sperabamus, omnia plenarie Deo annuente videntibus cunctis invenimus. Causam etiam repositionis reliquiarum in eisdem locellis invenimus, videlicet quod Karolus imperator tertius, qui eidem altari subjacet gloriose sepultus, ad tuitionem animæ et corporis, de theca imperiali eas sibi assumi, et penes se reponi, imperiali edicto assignaverit. Argumentum etiam annuli sui depressione signatum, quod valde omnibus placuit, ibidem reperimus. Nec enim sine causa ante sanctum illud altare septem lampades in vasis argenteis, quæ nos quidem dissoluta referimus, incessanter tam die quam nocte in sempiternum ardere constituisset, nisi maximam spem et corporis et animæ in sanctorum reliquiarum repositione credidisset. Sumptibus enim illarum et anniversarii sui, et suorum refectioni, possessionem suam quæ dicitur Ruoilum cum appendiciis sigillis aureis confirmavit. Hinc est etiam, quod in solemnitatibus diversis fere sexaginta, magni et honesti cerei sex, quales alibi in Ecclesia aut raro aut nunquam apponuntur, circa idem altare accenduntur. Hinc est etiam quod quoties altare beati Dionysii, tectis et idem altare nobili apparatu adornatur.

B Crucem etiam mirabilem quantitatis suæ, quæ superposita est inter altare et tumulum ejusdem Karoli, in cuius medio fama retinuit, confixum nobilissimum monile Nantildis, reginæ uxoris Dagoberti regis ecclesiæ fundatoris, aliud vero in frontem sancti Dionysii (tamè huic minori nullum aquipollere peritissimi artifices testantur) erigi fecimus, maxime ob reverentiam sanctissimæ hojæ ferreae, quæ in carcere Glaucini sacratissimo collo beati Dionysii innixa, cultum et venerationem tam a nobis quam ab omnibus promeruit.

C Ea etiam parte abbas venerabilis Corbeiæ bonæ memoriae Robertus, hujus sanctæ ecclesiæ profes-sus, et ab infantia nutritus, quem eidem Corbeiensi monasterio abbatem præesse Deo donante exhibuimus, tabulam argenteam optime deauratam pro recognitione professionis suæ, et multorum ecclesiæ beneficiorum gratiarum actione, fieri fecit.

D Chorum etiam fratrum, quo valde gravabantur qui assidue ecclesiæ insistebant servitio, frigiditate marmoris et cupri aliquantis per infirmum, in hanc quæ nunc appetet formam, laboribus eorum compaticentes, mutavimus; et propter conventus augmentationem Deo auxiliante augmentare elaboravimus.

Pulpitum etiam antiquum, quod admirabile tabularum eburnearum subtilissima, nostrisque temporibus irreparabili sculptura, et antiquarum historiarum descriptione humanam aestimationem exce-debat: recollectis tabulis quæ in arcarum et subarcarum repositione diutius foedabantur, resici, dextraque parte restitutis animalibus cupreis, ne tanta tamque mirabilis deperiret materia, ad pro-

ferendam superius sancti Evangelii lectionem, erigi fecimus. In novitate siquidem sessionis nostrae impedimentum quoddam, quo medium ecclesiae muro tenebroso secabatur, ne speciositas ecclesiae magnitudinis talibus fuscaretur repagulis, de medio sustolli feceramus.

Nec minus nobilem gloriosi regis Dagoberti cathedralm, in qua, ut perhibere solet antiquitas, reges Francorum suscepto regni imperio ad suscipienda optimatum suorum hominum primum sedere consueverant, tum pro tanti excellentia officii, tum etiam pro operis ipsius pretio, antiquatam et disruptam refici fecimus.

Aquilam vero in medio chori admirantium tactu frequenti dedeauratam reaurari fecimus.

Vitrearum etiam novarum præclararum varietatem ab ea prima, quæ incipit a *Stirps-Jesse* in capite ecclesiæ, usque ad eam quæ superest principali portæ in introitu ecclesiæ tam superius quam inferius, Magistrorum multorum de diversis nationibus manu exquisita, depingi fecimus. Una quarum de materialibus ad immaterialia excitans, Paulum apostolum molam vertere, Prophetas saccos ad molam apportare repræsentat. Sunt itaque ejus materiæ versus isti:

*Tollis agendo molam de surture, Paule, farinam,  
Mosaicæ legis intima nota facis.*

*Fit de tot granis verus sine surture panis,  
Perpetuusque cibus noster et angelicus.*

Item in eadem vitrea, ubi aufertur velamen de facie Moysi:

*Quod Moyses relat Christi doctrina revelat,  
Denudant legem qui spoliant Moysen.*

In eadem vitrea super arcam fœderis:

*Fœderis ex arca Christi cruce sistitur ara,  
Fœdere majori vult ibi vita mori.*

Item in eadem, ubi solvunt librum Leo et Agnus:

*Qui Deus est magnus, librum Leo solvit et Agnus.  
Agnus sive Leo sit caro juncta Deo.*

In alia vitrea, ubi filia Pharaonis invenit Moysen in fiscella:

*Est in fiscella Moyses puer ille, puella  
Regia, mente pia quem fovet Ecclesia.*

In eadem vitrea, ubi Moysi Dominus apparuit in igne rubi:

*Sicut conspicitur rubus hic ardere, nec ardet:  
Sic divo plenus hoc audet ab igne, nec ardet.*

Item in eadem vitrea, ubi Pharaon cum equitatu suo in mare demergitur:

*Quod baptismus bonis, hoc militiæ Pharaonis  
Forma facit similis, causaque dissimilis.*

Item in eadem, ubi Moyses exaltat serpentem aeneum:

*Sicut serpentes serpens necat aeneus omnes,  
Sic exaltatus hostes necat in cruce Christus.*

In eadem vitrea, ubi Moyses accipit legem in monte:

*Lege data Moysi, juvat illam gratia Christi.  
Gratia vivificat, littera mortificat.*

Unde quia magni constant mirifico opere, sumptu-

A que profuso, vitri vestiti, et saphirorum materia, tuitioni et refectioni earum ministeriale magistrum, sicut etiam ornamenti aureis et argenteis, peritum aurifabrum constituimus: qui et præbendas suas, et quod eis super hoc visum est, videlicet ab altari nummos, et a communi fratum horreo annonam suscipient, et ab eorum providentia nunquam se absentent.

Septem quoque candelabra, quoniam ea quæ Karolus imperator beato Dionysio contulerat, sua vetustate dissipata apparebant, opere smaltito et optime deaurato componi fecimus.

Vasa etiam tam de auro, quam pretiosis lapidibus, ad Dominicæ mensæ servicium, præter illa quæ reges Francorum, et devoti Ecclesiæ ejusdem officio deputaverunt, beato Dionysio debita devotione acquisivimus. Magnum videlicet calicem aureum septies viginti unciarum auri, gemmis preciosis, scilicet hyacinthis et topaziis ornatum, pro aliqui tempore antecessoris nostri vadimonio perierat, restitui elaboravimus.

Aliud etiam vas pretiosissimum de lapide prasio ad formam navis exsculptum, quod rex Ludovicus Philippi per decennium fere vadimonio amiserat, cum nobis ad videndum oblatum fuisse, ejusdem regis concessione sexaginta marcis argenti comparatum, cum quibusdam floribus coronæ Imperatricis beato Dionysio obtulimus. Quod videlicet vas, tam pro preciosi lapidis qualitate, quam integra sui quantitate mirificum, inclusò sancti Eligii opere constat ornatum, quod omnium judicio pretiosissimum aestimatur.

Vas quoque aliud, quod instat justæ berilli aut cristalli videtur, cum in primo itinere Aquitaniae regina noviter desponsata domino regi Ludovico deditisset, pro magno amoris munere nobis eam, nos vero sanctis martyribus dominis nostris ad libandum divinæ mensæ affectuosissime contulimus. Cujus donationis seriem in eodem vase gemmis auroque ornato, versiculis quibusdam intitulavimus:

*Hoc vas sponsa dedit Aenor regi Ludovico,  
Mitadolus \* avo, mihi rex, sanctisque Sugerus.*

Comparavimus etiam præfati altaris officiis calicem pretiosum, de uno et continuo sardonice, D quod est de sardio et onice, quo uno usque adeo sardii rubor a nigredine onichini proprietatem variando discriminat, ut altera in alteram proprietatem usurpare, inniti aestimetur.

Vas quoque aliud huic ipsi materia, non forma persimile, ad instar amphoræ adjunximus, cuius versiculi sunt isti:

*Dum libare Deo gemmis debemus et auro,  
Hoc ego Sugerius offero vas Domino.*

Lagenam quoque præclararum, quam nobis comes Blesensis Theobaldus in eodem vase destinavit, in quo ei rex Siciliæ illud transmiserat, et aliis, in codem officio grataanter apposuimus.

Vascula etiam crystallina, quæ in Capella nostra

cotidiano servitio altaris assignaveramus, ibidem **A** pueri offerri voluit, unde ei honorifice serviremus, copiose largiri non renuit.

Nec minus porphyriticum vas sculptoris et politoris manu admirabile factum, cum per multos annos in scrinio vacasset, de amphora in aquilæ formam transferendo, auri argenteque materia, altaris servitio adaptavimus, et versus hujusmodi eidem vasi inscribi fecimus :

*Includi gemmis lapis iste meretur, et auro,  
Marmor erat, sed in his marmore carior est.*

Pro quibus omnibus Deo omnipotenti et sanctis Martyribus grates referimus, quod sanctissimo altari, cui sub præceptione sanctæ Regulæ nos a

Quia ergo divina beneficia non occultare, sed praedicare, utile et honestum cognovimus, palliorum quod divina manus tempore administrationis nostræ huic sanctæ ecclesiæ contulit augmentum designavimus: implorantes ut in anniversario ad propiciandam divinæ majestatis excellentiam, et fratum devotionem ampliandam, et successorum abbatum exemplum, exponantur. Nec enim pro tot et tantis commissis, vel enormitate scelerum in eorum, tam sera quam rara satisfacere pœnitentia sufficit, nisi universalis Ecclesiæ suffragiis innitamus

# SUGERII ABBATIS S. DIONYSII LIBELLUS DE CONSECRATIONE ECCLESIAE A SE ÆDIFICATÆ ET TRANSLATIONE CORPORUM S. DIONYSII AC SOCIORUM EJUS

Facta anno MCXL.

(Dom Félibien, *Histoire de l'abbaye royale de Saint-Denis en France*, Paris, 1796, in-fol. Preuv., p. CLXXXVII.)

Divinorum humanorumque disparitatem, unius et **B** modo, et æternæ beatitudinis consortio, promittente singularis, summæque rationis vis admirabilis temperando coæquat: et quæ originis inferioritate, et naturæ contrarietate invicem repugnare videntur, ipsa sola unius superioris moderatae harmoniae convenientia grata concopulat. Cujus profecto summæ et æternæ rationis participatione qui gloriosi effici innituntur, crebro in solio mentis argutæ quasi pro tribunali residentes, de concertatione continua similium et dissimilium, et contrariorum inventioni et judicio insistunt, in æternæ sapientiæ rationis fonte, charitate ministrante, unde bello intestino et seditioni interiori obsistant, salubriter exhausti, spiritualia corporalibus, æterna deficientibus præponentes: corporeæ sensualitatis exteriorum sensuum molestias et gravissimas angarias postponunt: **C** ab earum oppressione seipsos sublevantes, solidissimam mentis aciem in spem æternæ infigentes remunerationis, æternitati tantum studiose obsequuntur: carnalia desideria in admirationem et spectaculum aliorum oliviscuntur, summæ rationis hoc